

# تعامل بین دستگاه های اجرایی در توسعه معادن

تولید؛ مصرف-تعامل بین دستگاه های اجرایی نقش مهمی در توسعه و پیشرفت معدن کشور خواهد داشت. معاونت معدنی سازمان صنایع و معادن استان تهران با اعلام این مطلب طی گفت و گویی با خبرنگار ما اعلام کرد: مجید پور مقدم همچنین در پاسخ به این سوال خبرنگار ما مبنی بر اینکه رعایت و اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی در مورد معدن را چگونه ارزیابی می کنید؛ افزود:

به نظر من یکی از بخش های مهم اقتصادی کشور که اصل ۴۴ را به طور اتومات رعایت و عملیاتی کرده است؛ بخش معدن می باشد که شامل درخواست محدوده و دریافت پروانه و انجام عملیات اکتشافی و دریافت گواهی کشف و پروانه بهره برداری توسط بخش خصوصی انجام می گیرد که نقش وزارت صنایع و معدن در این راستا به عنوان یک اهرم نظارتی (نظارت بر عملیات فنی و ایمنی) بر بخش خصوصی مهم و حائز اهمیت می باشد و به طور مثال از تعداد بیش از ۲۰۰ معدن استان تهران، بیش از ۱۶۰ پروانه بهره برداری به نام بخش خصوصی صادر شده و الباقی در اختیار دولت که با تدابیر و مطالعات لازم در آینده امیدواریم آنها هم به بخش خصوصی واگذار گردند.

وی در ادامه در پاسخ به این سوال نقش تشکل های صنفی در حوزه معدن را چگونه ارزیابی می کنید؟ گفت: اصولاً بهره برداران معدنی می توانند با تشکیل ائتلاف در قالب

انجمن، سندیکا، تعاونی و مشخص نمودن اعضاء هیات مدیره نسبت به دریافت تسهیلات، دریافت وامکانات شامل برق، آب، جاده، خدمات رسانی و مراجعه به سازمانهای ذیربط جهت هماهنگی و رفع موانع و مشکلات جلوگیری از برداشت های غیرمجاز، افزایش تولید و بحث صادرات می توانند نقش بسیار مهمی ایفا کنند. البته تشکیل این تشکل صنفی می تواند برای یک نوع ماده معدنی خاص یا در یک موقعیت جغرافیایی تجمعی یا وزن خالص یا طبقه بندی مواد معدنی بر اساس قانون معادن و دیگر موارد باشد.

مقدم در پاسخ به این سوال که با توجه به راهبری بخش ضوابط معدن که از سوی خانه صنعت و معدن طرح به مرحله اجرا رسیده است این حرکت را چگونه ارزیابی می کنید؟ اذعان داشت:

می بایست؛ جهت صادرات مواد معدنی فرآوری شده تسهیلات ویژه ای قائل شویم و برای واردات مواد معدنی خام را با افزودن محدودیت کنترل و محدود نمائیم و همچنین از واردات مواد معدنی خام به شدت حمایت و تسهیلات ویژه قائل شویم و برای واردات مواد معدنی فرآوری شده محدودیت ایجاد نمائیم.

به طور مثال بسیاری از کشورهای جهان برای واردات سنگ های تزئینی خام و فرآوری نشده بسیاری از مقررات گمرکی، مالیاتی و عوارضی را به شدت تقلیل داده اند در صورتی که مواد معدنی فرآوری شده عوارض و گمرکی و مالیاتهای

سنگین منظور نموده اند. البته برای این مهم نیاز به فرهنگ سازی مناسب با اطلاع رسانی کارشناسی می باشد که قطعاً بهترین روش این اطلاع رسانی برگزاری همایش های تخصصی، جنبش ضوابطات با حضور کلیه تشکل ها و انجمن های تخصصی که روی موضوع واردات و صادرات تجربیات لازم را کسب نموده اند.

وی همچنین در خاتمه در خصوص پیشنهاد خود برای توسعه و پیشرفت بخش معدن افزود: من بهره بردار معدنی را در واقع به عنوان یک سرمایه گذار می شناسم و دلیل آن هم این است که فرد معدنکاری که سرمایه خود را در بیابان ریخته است و با گرفتن مجوزهای لازم نسبت به اکتشافات و استخراج و گاهاً احداث واحد فرآوری مواد معدنی را با تمام سختی و موانع و مشکلات اقدام می نماید با ادامه کار با بحث ایجاد ارزش افزوده ها در صورت احداث واحد فرآوری در جوار (معدن)، اشتغال پایدار و تخصصی، خدمات رسانی و ایجاد آبادانی و پرداخت حقوق دولتی به خزانه دولت و ... ما وظیفه و رسالتی که داریم این است که سرمایه گذاری معدنی را در چارچوب مقررات و قوانین حمایت می کنیم و در کنار آن تذکرات لازم هم جهت اجرای اصول فنی و ایمنی می دهیم. لذا در اینجا تعامل بین دستگاههای اجرایی ذیربط نقش مهمی در توسعه و پیشرفت معدن می توانند داشته باشند از جمله سازمان های محیط زیست، منابع طبیعی و ... را می توان نام برد.

